
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
        

 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Decisione di contrarre in affidamento diretto per il Servizio di gestione visita 

in loco ANVUR che si terrà nel mese di ottobre 2025 e contestuale impegno di spesa 

Rdo Mepa n.   5401326 

Cig: B71D3C57AB  

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 2589 del 

03/06/2022; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione. n. 06.01 del 20/12/2024 che ha 

approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale, E.C. 2025; 

Vista la Delibera del Consiglio di amministrazione n.10/12 Indirizzi strategici 2023/2027 

– Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione del 27 marzo 2023;  

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06.04.2023 con cui sono state istituite le Aree dirigenziali 

dell’Amministrazione centrale e adottate le relative pesature;  

Visto il D.D.G. n.2749 del 07.04.2023 con cui al dott. Giorgio Martinelli è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrali Acquisti dal 07.04.2023 per 

anni tre.  

Visto il Decreto del Rettore n. 136 del 10 gennaio 2024 di emanazione del “Regolamento 

per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” dell’Università degli Studi di Palermo; 

Visto l’art. 13 del Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 

rilevanza europea di cui all'art. 14 comma 1 del D. Lgs 36/2023 emanato con D.R. 

13147/2024; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, “Codice dei Contratti pubblici”; 

Vista la richiesta di avvio della procedura acquisitiva ricevuta dagli uffici del Cerimoniale 

prot. 81441 del 19/05/2025; 

Ritenuto opportuno l’avvio di una procedura relativa all’acquisizione del servizio sopra 

descritto; 

Considerato che non sussistono convenzioni o accordi quadro attivi stipulati da Consip 

S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e dell’art.1, comma 449 della L. 296/2006 per 

le caratteristiche tecniche necessarie; 

Ritenuto, stante l’importo e la natura di quanto richiesto, di provvedere all’affidamento 

del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Vista la Trattativa Diretta effettuata attraverso il MePa, n. 5401326, con invito indirizzato 

alla seguente ditta: 

 



 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
        

 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

• VM AGENCY GROUP SRLS - P. IVA 06431570826 

 

Viste l’offerta presentate dalla ditta sopra menzionata pari a € 16.393,00 (iva esclusa) 

  

Ritenuto pertanto soddisfacente, rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di 

Palermo, il preventivo proposto; 

Verificata preliminarmente a cura della Stazione Appaltante l’insussistenza di motivi di 

esclusione dalla possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 94 

comma 6 del D. Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione d’ufficio del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (certificato INPS_45504185) e l’assenza di annotazioni sul 

casellario informatico ANAC; 

Visto il Documento di verifica di autocertificazione rilasciato in data 19/6/2024 dalla 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo e Enna– Numero 

Rea Pa- 320607; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite attraverso la piattaforma 

telematica MEPA, relative: 

· alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura 

d'appalto ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

· al possesso di pregresse esperienze analoghe; 

· al possesso dei requisiti necessari in materia di L.68/1999 (norme per il diritto al 

lavoro dei disabili); 

· alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al 

D.P.R. n. 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato 

dalla stazione appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

· alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno a 

comunicare tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse 

rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli 

elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 

regolare fornitura del servizio;  

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento del servizio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, non essendo per altro 

previste anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione del contratto; 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei suddetti 

requisiti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo 

pari al 10% del valore dell’affidamento; 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare a budget la complessiva somma di € 19.999,46 

(IVA inclusa) – sulla voce di costo CA.A.A.02.04.31 “Altre spese per servizi” - E.C. 2025 



 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
        

 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

(Contesto “Area Affari Generali e Centrale Acquisti”) che presenta la necessaria 

disponibilità; 

Vista la bozza di contratto allegata al presente Decreto; 

Visto l’art. 28 del D. Lgs 36/2023; 

Visto il CIG n. B71D3C57AB; 

 

DISPONE 

 

• affidare, ai sensi dell’art. 50 comma b) del D. Lgs 36/2023 all'operatore economico 

VM AGENCY GROUP SRLS - P. IVA 06431570826 il servizio descritto in premessa, 

per l'importo complessivo di € 16.393,00 (IVA esclusa); 

• impegnare la somma di € 19.999,46 (IVA inclusa) sul Conto di Costo 

CA.A.A.02.04.31 “Altre spese per servizi” - E.C. 2025 (Contesto “Area Affari 

Generali e Centrale Acquisti”) - del Bilancio Unico di Ateneo, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

•  approvare lo schema di contratto della fornitura che si allega al presente; 

 

• approvare gli atti relativi alla procedura MEPA RDO n. 5401326 allegati al presente 

Decreto; 

• dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinte 

disposizioni di liquidazione; 

• pubblicare a cura del Settore Affidamenti di Servizi e Forniture la presente 

determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

                       Il R.U.P. 

f.to Dott.ssa Rossella Rita Buscemi                        Il Dirigente dell’Area Affari Generali  

e Centrale Acquisti 

          Ing. Giorgio Martinelli  


		2025-07-02T15:59:19+0000
	Giorgio Martinelli




